
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\SEGRETARIO\TRASPARENZA\piano razionalizzazione partecipate.doc 

 
 
LEGGE 190/2014 ( LEGGE DI STABILITA’ 2015 ) ART. 1 commi DA +609 A 615 -  

ADEMPIMENTI 
 

IL  SINDACO  
 
 

Visto il comma 601 della Legge n. 190/2014 il quale impone alle amministrazioni 
pubbliche nonché agli Enti Locali , a decorrere dal 01/01/2015 , al fine di assicurare il 
coordinamento della finanza pubblica , il contenimento della spesa , il buon andamento 
dell’amministrazione e la tutela della concorrenza e del mercato, di avviare un percorso di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute , in modo da conseguire la riduzione della stessa entro il 
31/12/2015 mediante . 
 

a) Eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione 
 

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un 
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti 
 

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività 
analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 
strumentali ,anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle 
funzioni. 

 
d) Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica. 

 
e) Contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli 

organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali , nonché attraverso 
la riduzione delle relative remunerazioni. 

 
Atteso che il Comune di Balzola ha quote di partecipazione nelle seguenti società come in 
appreso indicato: 
 

DATI 
ANAGRAFICI 

SETTORE 
ATTIVITÀ 

QUOTA 
POSSESSO 

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO 

AZIENDA 
MULTISERVIZI 
CASALESE SPA 

Attività’ di raccolta, 
trattamento e 
fornitura di acqua 

1,5144% L.R. 13/97 

COSMO SPA 
(affidamento in 
huose)  

Attività di raccolta, 
trattamento e 
smaltimento dei 
rifiuti, recupero 
materiali  

2,073% D.Lgs. 267/2000 

 
Che la società AMC spa è una società a partecipazione pubblica per la gestione in forma 
associata del servizio idrico integrato disciplinata dalla L.R. n. 13/97. 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\SEGRETARIO\TRASPARENZA\piano razionalizzazione partecipate.doc 

 
Che la società COSMO spa è un affidamento in house ad una società a totale 
partecipazione pubblica che gestisce una funzione fondamentale di competenza 
comunale. 
Che, pertanto , il Comune di Balzola , non ha partecipazione in società cosiddette “non 
indispensabili” 
Che a norma del comma 612 del citato art. 1 il Sindaco deve definire e approvare entro il 
31/03/2015 un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute, che definisca le modalità e i tempi di 
attuazione della razionalizzazione, nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da 
conseguire. Tale piano, correlato da un’apposita relazione, va trasmesso alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito Internet istituzionale 
dell’Amministrazione interessata. Entro il 31/03/2016 va trasmessa alla corte dei Conti 
una relazione sui risultati conseguiti, che va pubblicata nel sito internet istituzionale.  
La pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del 
decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33. 
Tutto ciò premesso. 
 

DETERMINA 
 
Il Comune di Balzola non è tenuto alla redazione del piano di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie di cui al comma 612 dell’art. 1 della Legge n. 
190/2014, non ricorrendone i presupposti. 
 
Dalla residenza Municipale 31/03/2016 
 
 
 
 
 
 
              IL SINDACO  
         Grignolio Armanda  
 


